
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156                        Recife, 16 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, terça-feira, 16 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, terça-feira, 16 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, terça-feira, 16 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.263/2018-GR, de 16 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019747/2018-10, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 
servidor(a) KARLA GISELLI DE OLIVEIRA BEZERRA, Matrícula 

SIAPE nº 1693529, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotada na Núcleo de Acessibilidade - NACES, com ônus parcial para esta 
Universidade, durante o período de 11 (onze) meses, a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, para participar do Mestrado 

Profissional em Gestão Pública para Desenvolvimento do Nordeste, da 
Universidade Federal de Pernambuco, conforme Parecer da Comissão 

Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.264/2018-GR, de 16 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019628/2018-59, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) JOSE ALEXANDRE LAURENTINO DE LIMA, Matrícula 

SIAPE nº 1654888, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado(a) na Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - 

UAEDtec, com ônus parcial para esta Universidade, durante o período de 
23 (vinte e três) meses, a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, para participar do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu - 

Mestrado Profissional em Gestão Pública para Desenvolvimento do 
Nordeste, da Universidade Federal de Pernambuco, conforme Parecer da 

Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.265/2018-GR, de 16 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019722/2018-16, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) VANIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1654104, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, lotado(a) na Biblioteca 

Central, com ônus parcial para esta Universidade, durante o período de 30 

(trinta) meses, a partir da data de publicação desta portaria concessória, 
para participar do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu – Doutorado, 

Educação em Ciências: Química da Vida e Saúde – Associação de IES – 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS, conforme Parecer 
da Comissão Interna de Supervisão - CIS, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.266/2018-GR, de 16 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021033/2018-63, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - CONCEDER Horário Especial para o período de 18/09/2018 a 

19/02/2019, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

JOBSON ROCHA PEREIRA, Matrícula SIAPE n°. 1913178, ocupante do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, de acordo com o art. 98, 
§1º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 

13.370, de 12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 

Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 1.088/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.021635/2017-30, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) CLAUDIO COUTINHO BARTOLOMEU, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1511486, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 549/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 116 do Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/07/2016 a 

27/07/2018 
28/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.089/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012957/2018-79, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) RAFAEL DUEIRE LINS, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1133636, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 534/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 69 do Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/07/2016 a 
12/07/2018 

03/09/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.090/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016142/2018-69, 

 

RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, terça-feira, 16 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIO MONTHEZUMA SANTOIANNI 

GUERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1248409, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 545/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 57 do Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/09/2016 a 

14/09/2018 
15/09/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.091/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004080/2018-42, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) DANUZIO WELITON GOMES DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2022080, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 542/2018, de 08/10/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 47 do 

Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “B”, Professor 
Assistente) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/07/2016 a 

10/07/2018 
02/08/2018 

 

PORTARIA Nº 1.092/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015242/2018-78, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) VERIDIANA ALVES DE SOUSA 
FERREIRA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1447597, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº 532/2018, de 08/10/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 90 do 

Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
01/08/2016 a 
31/07/2018 

08/08/2018 

 

 

 

PORTARIA Nº. 1.093/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016431/2018-68, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) TELMA LUCIA DE ANDRADE LIMA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2019436, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 539/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 53 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/08/2016 a 
14/08/2018 

15/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.094/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015180/2018-02, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DO SOCORRO VALOIS ALVES, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2020935, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 543/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 60 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
23/08/2016 a 

22/08/2018 
23/08/2018 

 
PORTARIA Nº. 1.095/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016405/2018-30, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) WERUSKA DE MELO COSTA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2580385, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 540/2018, de 

08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 52 do Processo acima mencionado: 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, terça-feira, 16 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
08/08/2016 a 

07/08/2018 
20/08/2018 

 

PORTARIA Nº 1.096/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 
 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003447/2018-19, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GABRIEL DE FRANÇA PEREIRA E 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1837741, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota 

n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº 552/2018, de 08/10/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 52 do 
Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
18/09/2016 a 

17/09/2018 
18/09/2018 

 

PORTARIA Nº 1.097/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016890/2018-41, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) TACIANA PONTUAL DA ROCHA 
FALCÃO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2031858, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 
baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 536/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 35 do Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
23/08/2016 a 

22/08/2018 
23/08/2018 

 

PORTARIA Nº 1.098/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015849/2018-58, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2582412, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 546/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 123 do Processo acima 

mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 
Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 

01 

Período Analisado 28/09/2016 a 27/09/2018 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

28/09/2018 

 

PORTARIA Nº 1.099/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002533/2018-04, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ROGERIO CAVALCANTE DE MOURA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1791256, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 
Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 537/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 42 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
30/08/2012 a 
29/08/2014 

08/08/2018 

 

PORTARIA Nº 1.100/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010878/2018-23, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANGELA MARIA MIGUEL, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2321061, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Domésticas, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 556/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n° 64 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor Assistente 

- A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/07/2016 a 

05/07/2018 
21/09/2018 

 

PORTARIA Nº 1.101/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017208/2018-38, 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, terça-feira, 16 de outubro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) DOUGLAS VERAS E SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2055565, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 558/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n° 49 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
27/09/2016 a 

26/09/2018 
27/09/2018 

 

PORTARIA Nº 1.102/2018-PROGEPE, de 16 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018152/2018-39, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JOÃO PAULO SILVA DO MONTE LIMA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1818167, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº 557/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n° 113 do Processo acima mencionado: 

 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/11/2016 a 

31/10/2018 
01/11/2018 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


